---

de Virgine traxit, et sanguis quem pro nobis audit. Res autem significata, et non contenta est unitas Ecclesiae in praedestinatis, vocatis, iustificatis, et glorificatis”.

<sup>31</sup> Dv 8 (238): „Tanta est enim Ecclesiae unitas in Christo, ut unus ubique in toto orbe terrarum sit panis corporis Christi, et unus calix sanguinis eius. Quoniam sicut divinitas Verbi Dei una est, quae totum impet mundum: ita licet multis locis, multisque diebus illud Corpus consecratur; non sunt tamen multa corpora, sed unum Corpus Christi. Et sicut ille panis et sanguinis in Corpus Christi veraciter transierunt: ita omnes, qui illud in Ecclesia digne percipiunt, unum absque dubio Christi Corpus fiunt, ipso restante, cum ait: «Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo»”.

<sup>32</sup> Augustinus, *Sermo Denis* 3, 3: PL 46, 828: „Ne dissolvamini, manducate vinculum vestrum”.

<sup>33</sup> Dv 8 (238): „Si ergo omnes unum Christi corpus sumus, et licet per corporalem speciem videamur abiungi, spiritu tamen ab invicem separari non possumus, qui in eo manemus; quid noceat, ego non video, si communem Ecclesiae consuetudinem et singuli teneamus, qui per unitatis individuae sacramentum ab ea nunquam recessimus”.

ofiara w pewien sposób przechodzi od Kościoła do Kościoła. Cała wspólnota ochrzczonych śpiewa dziękczynienie i sprawuje ofiarę czci za pośrednictwem obrzędu spełnianego przez celebransą. Wówczas Kościół jest równocześnie w świątyni na mocy swojego ludzkiego wymiaru, a na ołtarzu jest sakramentalnie. Święty Augustyn wyraził to wyjątkowo przenikliwie i sugestywnie zarazem: „To jest ofiara chrześcijan: Liczni jednym Ciałem w Chrystusie. Kościół powtarza to w znanym wiernym sakramencie ołtarza, w którym jest mu pokazywane, że w tym, co ofiaruje, sam jest ofiarowany”<sup>34</sup>.

Gdy potem ofiarowanie wiernych spotyka się z ofiarą składaną we wspólnym spożywaniu Ciała Chrystusa, wtedy Kościół równocześnie wyraża swoją jedność i czerpie ze swego źródła. Komunia sakramentalna urzeczywistnia zatem nie tylko więź sakramentalną z Chrystusem, ale także łączy wiernych między sobą. Jest to autentyczny węzeł społeczny, w którym doskonali się rzeczywistość Kościoła jako komunii świętych. Eucharystia jest – według wyjaśnienia św. Tomasza z Akwinu – „sakramentem kościelnej jedności, do której są włączani ludzie (...) i dlatego jest nazywana komunią, ponieważ przez nią nawiązujemy komunię z Chrystusem i ponieważ uczestniczymy w Jego ciele i boskości, a także ponieważ nawiązujemy komunię i jednoczymy się nawzajem między sobą”<sup>35</sup>.